[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от_____________№_________

О создании Рабочей группы по снижению уровня теневой
занятости и легализации трудовых отношений

	В целях организации работы по выполнению Плана мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в Московской области на 2022-2024 годы, утвержденного на заседании Комиссии по вопросам задолженности по выплате заработной платы в Московской области (пункт 3 Протокола №12/443 от 22 декабря 2021 года), руководствуясь Уставом городского округа Истра Московской области:

1. Создать Рабочую группу по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений.
2. Утвердить Положение о Рабочей группе, согласно Приложению №1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить состав Рабочей группы, согласно Приложению №2к настоящему распоряжению.
4. Признать утратившим силу распоряжение администрации Истринского муниципального района Московской области от 14.10.2015 №562-Р «О создании Рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды».
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном интернет-сайте администрации городского округа Истра в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации городского округа Истра Короткина В.С.

Первый заместитель главы
администрации городского округа Истра                                                  А.В.Кузнецов
[bookmark: _GoBack]Приложение №1
к распоряжению администрации
городского округа Истра
от____________№______

Положение
о Рабочей группе по снижению уровня теневой занятости
и легализации трудовых отношений

1. Общие положения

Рабочая группа по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений (далее – Рабочая группа) создана в целях снижения уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории городского округа Истра.
Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Государственной инспекцией труда в Московской области, территориальным структурным подразделением Министерства социального развития Московской области, Истринской городской прокуратурой, ГКУ МО «Истринский центр занятости населения», ИФНС России по г.Истра, ОМВД России по городскому округу Истра, ГУ ПФР №1 по г. Москве и Московской области, фондом социального страхования, территориальным фондом обязательного медицинского страхования, Истринской организацией профсоюзов работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации и иными заинтересованными организациями.
В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Московской области и настоящим положением.

2. Задачи Рабочей группы

	Основными задачами Рабочей группы являются:
2.1 Снижение уровня теневой занятости;
2.2 Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления городского округа Истра, территориальных органов и федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, профсоюзов, общественных и иных некоммерческих организаций, расположенных на территории городского округа Истра, в сфере легализации трудовых отношений;
2.3 Выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, расположенных на территории городского округа Истра;
2.4 Достижение контрольных показателей снижения неформальной занятости.

3. Функции Рабочей группы

		Для выполнения своих задач Рабочая группа осуществляет следующие функции:
3.1 Выявление организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения на основании:
3.1.1  обращения граждан и общественных организаций;
3.1.2  информации, поступающей по «горячим» телефонным линиям;
3.1.3  данных, полученных от налоговых органов, правоохранительных органов, Государственной инспекции труда в Московской области и других уполномоченных государственных органов.
3.2 Заслушивание на заседаниях Рабочей группы руководителей организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения;
3.3 Участие в организации и проведении надзорными органами проверок соблюдения трудового законодательства работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений, в том числе выездных проверок;
3.4 Проведение информационно-разъяснительной работы в отношении населения с целью формирования негативного отношения к неформальной занятости и в отношении работодателей, находящихся на территории городского округа Истра, о необходимости соблюдения трудового, бюджетного и налогового законодательства, о наступающей административной ответственности за несоблюдение указанного законодательства;
3.5 Выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, расположенных на территории городского округа Истра.

4 . Права Рабочей группы

		Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач имеет право:
4.1 Рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;
4.2 Привлекать для участия в своей работе в установленном законодательством и настоящим положением порядке представителей Государственной инспекции труда в Московской области, территориального структурного подразделения Министерства социального развития Московской области, Истринской городской прокуратуры, ГКУ МО «Истринский центр занятости населения», ИФНС России по г.Истра, ОМВД России по городскому округу Истра, ГУ ПФР №1 по г. Москве и Московской области, фонда социального страхования, территориального фонда обязательного медицинского страхования, Истринской организации профсоюзов работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации и иных заинтересованных организаций;
4.3 Приглашать в установленном порядке на заседания Рабочей группы и заслушивать руководителей государственных органов, граждан и общественные организации, от которых поступили обращения о нелегальных трудовых отношениях, руководителей организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения;
4.4 Направлять запросы и получать в установленном порядке информацию, необходимую для работы Рабочей группы от отраслевых (функциональных) подразделений администрации городского округа Истра, территориальных и федеральных органов исполнительной власти, хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Истра;
4.5 Направлять результаты работы Рабочей группы в правоохранительные органы и контролирующие органы по фактам выявленных нарушений действующего законодательства для принятия решения в установленном порядке.

5. Форма работы Рабочей группы

		Основными формами работы Рабочей группы являются:
5.1 Заседания, проводимые в соответствии с планом работы Рабочей группы;
5.2 Выездные заседания с надзорными органами, с целью выявления нелегальных трудовых отношений;
5.3 Внеочередные заседания, проводимые по инициативе председателя Рабочей группы.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы обеспечивает Управление экономического развития и инвестиций администрации городского округа Истра.

6. Организация деятельности Рабочей группы

6.1 Рабочая группа осуществляет свою деятельность в рамках Межведомственной комиссии по мобилизации доходов в консолидированный бюджет Московской области, а также сокращению недоимки в бюджеты всех уровней при администрации городского округа Истра.
6.2 Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости.  Дату, время, место проведения заседаний и повестку дня заседаний определяет Председатель Рабочей группы либо лицо, исполняющее его обязанности. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания ее члены должны быть уведомлены не позднее, чем за три дня до даты его проведения.
6.3 Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа ее членов.
6.4 При необходимости, на заседания Рабочей группы могут быть приглашены не являющиеся ее членами должностные лица исполнительных органов местного самоуправления, федеральных органов исполнительной власти по городскому округу Истра, представители контролирующих, правоохранительных и надзорных органов, общественных и иных организаций, эксперты и специалисты.
6.5 Решения Рабочей группы принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Рабочей группы, присутствующих на ее заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.
6.6 Результаты рассмотрения вопросов на заседании и решения членов Рабочей группы оформляются протоколом заседания Рабочей группы, подписываются секретарем Рабочей группы и утверждаются Председателем Рабочей группы. Протокол содержит в себе конкретные поручения и сроки их исполнения.
6.7 Председатель Рабочей группы:
- руководит организацией и планированием деятельности Рабочей группы по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Рабочей группой;
- лично участвует в заседаниях Рабочей группы;
- имеет право решающего голоса на заседаниях Рабочей группы;
- вносит предложения в повестку дня заседаний Рабочей группы;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Рабочей группы;
- распределяет обязанности между заместителем председателя Рабочей группы, секретарем Рабочей группы и ее членами;
 - подписывает документы, касающиеся организации работы Рабочей группы, в том числе протоколы заседаний Рабочей группы;
 - организует контроль за исполнением поручений и соблюдением сроков, принятых Рабочей группой.
6.8 Заместитель председателя Рабочей группы:
- по поручению Председателя Рабочей группы исполняет обязанности Председателя, в   том числе председательствует на заседаниях Рабочей группы;
- вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Рабочей группы;
- участвует в подготовке вопросов на заседания Рабочей группы и осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией;
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Рабочей группой;
- лично участвует в заседаниях Рабочей группы;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Рабочей группы;
6.9 Члены Рабочей группы:

- вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Рабочей группы;

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Рабочей группой;
- лично участвуют в заседаниях Рабочей группы;

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Рабочей группы;
- выполняют поручения Председателя Рабочей группы либо лица, исполняющего его обязанности, вынесенные на заседаниях Рабочей группы;
 - участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания Рабочей группы и осуществляют необходимые меры по их выполнению.
6.10 Секретарь Рабочей группы:

- вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Рабочей группы;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым на Рабочей группе;
- лично участвует в заседаниях Рабочей группы;

-выполняет поручения председателя Рабочей группы либо лица, исполняющего его обязанности, вынесенные на заседаниях Рабочей группы;

- участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседания Рабочей группы, и осуществляют необходимые меры по их выполнению;
- ведет протоколы заседаний Рабочей группы;
- обеспечивает ведение делопроизводства Рабочей группы;
- организует подготовку Рабочей группы, в том числе извещает членов Рабочей группы и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Рабочей группы, рассылает документы и иные материалы, подлежащие обсуждению;
- осуществляет контроль за выполнением поручений Рабочей группы.
В случае отсутствия секретаря Рабочей группы в период его отпуска, командировки, болезни или по иным причинам его обязанности могут быть возложены Председателем Рабочей группы либо лицом, исполняющим обязанности Председателя Рабочей группы, на одного из членов Рабочей группы.

Приложение №2
к распоряжению администрации
городского округа Истра
от____________№______

СОСТАВ
Рабочей группы по снижению уровня теневой
занятости и легализации трудовых отношений

	Председатель Рабочей группы:
	Короткин Василий Степанович – заместитель главы администрации городского округа Истра

	Заместитель председателя Рабочей группы:
	Мойса Андрей Романович – заместитель главы администрации городского округа Истра

	Члены Рабочей группы:
	Степаненкова Екатерина Сергеевна – начальник управления экономического развития и инвестиций администрации городского округа Истра

	Шимко Виктор Владимирович – начальник правового управления администрации городского округа Истра

	Иноземцева Виктория Вячеславовна – начальник отдела социально-трудовых отношений и ценообразования городского округа Истра

	Бирюков Алексей Юрьевич – заместитель министра социального развития Московской области (по согласованию)

	Петрова Ольга Викторовна – начальник территориального отдела №2 – главный государственный инспектор труда Государственной инспекции труда в Московской области.

	Рузляев Михаил Юрьевич – Истринский городской прокурор советник юстиций (по согласованию)

	Боброва Елена Александровна – первый заместитель директора территориального фонда обязательного медицинского страхования Московской области (по согласованию)

	Короткова Юлия Владимировна – заместитель директора филиала №23 ГУ – Московское областное региональное отделение Фонда социального страхования РФ (по согласованию)

	Гольнева Татьяна Николаевна – директор ГКУ МО Истринский центр занятости

	Ушакова Ирина Владимировна – начальник управления персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями Главного управления ПФР №1 по г.Москве и Московской области (по согласованию)

	Эфендиева Елена Геннадиевна –начальник отдела камеральных проверок №3 (по согласованию)

	Галкина Наталья Викторовна – начальник отдела Аналитической работы и расчетов с бюджетом (по согласованию)

	Семина Татьяна Евгеньевна – начальник ОКП №2 (по согласованию)

	Макарчук Надежда Владимировна – заместитель начальника отдела урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства (по согласованию)

	Корниенко Евгения Николаевна – старший государственный налоговый инспектор ОКП №2 (по согласованию)

	Каширный Александр Валерьевич – старший лейтенант полиции оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по городскому округу Истра

	Секретарь Рабочей группы:
	Зенина Ирина Васильевна – главный эксперт отдела социально-трудовых отношений и ценообразования городского округа Истра

image1.png